РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРМОШНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        12.04.2017 года                                                 24-па
от  _____________________                              №_____
Об утверждении схем водоснабжения Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области
В соответствии со статьями 6 и 38 Федерального закона от 07.12.2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (с внесенными изменениями и дополнениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 года №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», Администрация Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить прилагаемые схемы водоснабжения населенных пунктов Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области(приложение №1).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области в сети «Интернет».

.

Глава Чермошнянского сельсовета                                              И.Н.Кособродова
Приложение №1 к

постановлению Администрации

Чермошнянского  сельсовета

Медвенского района

от 12.04.2017 года №24-па
СХЕМА

водоснабжения муниципального образования

«Чермошнянский сельсовет»

Медвенского района Курской области

на 2017-2025гг

СОДЕРЖАНИЕ
1. Паспорт схемы водоснабжения.
2. Общая характеристика муниципального образования.
3.Характеристика жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Чермошнянский сельсовет»

3.1. Объекты коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района

3.2.Объекты социальной сферы, обслуживаемые предприятиями и организациями жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района

3.3.Перечень и наименование предприятий и организаций жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района
4. Характеристика системы водоснабжения муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области.

4.1. Характеристика водопроводных объектов.
5 Перспективы развития схемы водоснабжения муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области в период 2017-2025 годов
5.1.Нормы водопотребления и расчетные расходы воды питьевого качества.

5.2.Расходы воды на пожаротушение.
6. Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы водоснабжения.

1.Паспорт схемы водоснабжения муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области
	Заказчик схемы водоснабжения
	Администрация Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области

	Разработчик схемы водоснабжения
	Администрация Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области

	Основание для разработки схемы водоснабжения
	Федеральный закон от 06.10.2003 «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,

Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»

	Сроки реализации схемы водоснабжения
	2017-2025 годы

	Цель разработки схемы водоснабжения
	удовлетворение спроса на водоснабжение и обеспечение надежного водоснабжения потребителей на территории муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области;
обеспечение надёжного водоснабжения наиболее экономическим способом при минимальном негативном воздействии на окружающую среду, экономическое стимулирование развития систем водоснабжения, внедрение энергосберегающих технологий

	Задачи схемы водоснабжения
	- реконструкция существующих объектов водоснабжения, обеспечивающих возможность качественного снабжения водой населения и юридических лиц муниципального образования;

- модернизация объектов инженерной инфраструктуры путем внедрения ресурсов энергосберегающих технологий;

- установка приборов учета;

-повышение качества услуг водоснабжения;

 -улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования.

	Важнейшие целевые показатели схемы водоснабжения
	- повышение надежности функционирования систем водоснабжения;

 - ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов водоснабжения;

 - повышение качества предоставляемых услуг водоснабжения;

- улучшения экологической ситуации на территории муниципального образования

2. Общая характеристика муниципального образования

Муниципальное образование (МО) «Чермошнянский сельсовет» находится в Медвенском районе Курской области.

Муниципальное образование «Чермошнянский сельсовет» включает в себя 17 населенных пунктов: с.Чермошное, с.Рождественское, д.Буды, х.Мокрый, х. Осиновый, с.Вышний Дубовец, с.Знаменка, д.Кленовое, д.Леоновка, д.Нижний Дубовец,  х.Андреевка, х.Верхний Дунаец, х.Заикин, х.Новая Аксеновка, х.2-я Рождественка, х. Трубацкое, п. Знаменский.

Рельеф местности представляет собой приподнятую всхолмленную равнину. Много долин, балок и оврагов. По территории муниципального образования протекает река Полная и подпитывающие ручьи в с.Дунаец, с.Дубовец, с.Чермошное были несравненно более многоводными. Все реки относятся к бассейну Днепра. Гидрологические условия для строительного освоения на большей части территории благоприятные, и особенно на повышенной, водораздельной площади, где подземные воды дренированы оврагами до глубины 25-30 м. Наиболее высокие уровни отмечены на поймах рек и по днищам оврагов с водотоками, где они фиксируются на глубинах         0-5 м.

Что касается наличия полезных ископаемых, то крупных месторождений полезных ископаемых к настоящему времени не выявлено, есть небольшие месторождения глины, суглинков, силикатные пески. Использовать их на перспективу можно для выработки кирпича, песчаных блоков и т.д.

Административным центром муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» является деревня Нижний Дубовец.

Площадь Чермошнянского сельсовета составляет 164,72 кв. километров.

Уровень развития экономики муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» относительно невысокий.

Данное муниципальное образование является дотационным субъектом бюджетных отношений в Курской области.

Основными производственными направлениями предприятий, функционирующих на территории муниципального образования, является производство сельскохозяйственной продукции.

Численность населения муниципального образования по состоянию на 01.01.2016 года составила 1708 человек, в том числе 869 человек трудоспособного возраста, 454 человек пенсионеров, 259 человек – дети.  Средний состав семьи – 3 человека. По состоянию на 01.10.2016 года на территории сельсовета проживают 18 многодетных семей.

В условиях сложившейся демографической ситуации и учитывая ее неблагоприятные тенденции, становится вполне реальной опасность дальнейшего долгосрочного сокращения численности населения Чермошнянского сельсовета.

3. Характеристика жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Чермошнянский сельсовет»
3.1.Объекты коммунальной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района
	п/п
	Наименование объекта
	Ед.изм.
	Количество

	1
	Жилищный фонд
	ед./кв.м
	758/45100

	2
	Водопроводные сети
	км.
	50

	3
	Водозаборные сооружения
	ед.
	Водозаборных скважин – 18 шт.

водонапорных башен – 7 шт.

	3
	в том числе: жилищно-коммунального хозяйства
	ед.
	Водозаборных скважин – 18 шт.

водонапорных башен – 7 шт.

	4
	Газопроводные сети
	км.
	36,6

	5
	Электрические сети
	км.
	57

3.2.Объекты социальной сферы, обслуживаемые предприятиями и организациями жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Чермошнянский сельсовет»Медвенского района
	п/п
	Наименование
	Ед.изм.
	Количество

	1
	Объекты управления образования
	ед.
	2

	2
	Объекты здравоохранения
	ед.
	2

	3
	Объекты управления культуры
	ед.
	2

3.3.Перечень и наименование предприятий и организаций жилищно-коммунального комплекса муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района
	п/п
	Наименование
	Вид деятельности

	1
	Автономная некоммерческая организация по предоставлению услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Медвенского района
	 Водоснабжение

	2
	ИП «Карпушин А.И.»
	вывоз  и утилизация ТБО

	3
	филиал ОАО «МРСК Центр» ОАО «Курскэнерго».
	электроснабжение

	4
	ООО «Газпром межрегионгаз Курск».
	газоснабжение

4. Характеристика системы водоснабжения муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области.

4.1. Характеристика водопроводных объектов.
Централизованное холодное водоснабжение муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области осуществляет Автономная некоммерческая организация по предоставлению услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Медвенского района на хозяйственно-питьевые нужды, противопожарные и производственные цели и полив. Хозяйственно-питьевое и производственное водоснабжение муниципального образования осуществляется за счёт подземных вод. Водоснабжение осуществляется из артезианских скважин. Подача воды производится электрическими насосами производительностью 6– 10 куб.м/час с накоплением в башнях Рожновского и передачей потребителям по сетям в т.ч. и на водозаборные колонки.  Имеются следующие объекты водоснабжения:

            водозаборных скважин – 18 шт.

водонапорных башен – 7 шт.
водопроводных сетей – 50 км.
Таблица. Характеристика системы водоснабжения сельсовета.
	№

п/п
	Наименование

населённого
	Артезианские скважины
	Длина маги​стрального водопровода, км/диаметр, мм
	Количество башен Рожновского, шт./производительность, мЗ/час
	Количество

шахтных

колодцев, смотровых ям,

шт.

	пункта
	количество,

шт.
	производительность, мЗ/час

	1.
	с. Чермошное
	5
	8
	2,7/40-100мм
	6
	4

	2.
	д. Буды
	1
	6
	4,04/40-100мм
	1
	2

	3
	с. Рождественское

РоРождественскоеРождественское

	1,8/40мм

	2

	4
	с.Вышний ДДубовец центр
	4
	16;10
	4,415/40-120мм
	2
	6

	5
	х.Андреевка

	4
	2,6/60-100мм

	1

	6
	х.Верхний Дунаец
	1
	8
	2,3/40-100мм
	2
	2

	7
	х.Заикин
	1
	6
	1.0/40мм
	2
	1

	8
	с.Знаменка
	2
	6
	1.0/50мм
	3
	1

	9
	п.Знаменский
	1
	6
	1,7/40мм
	2
	1

	10
	д.Кленовое
	2
	6
	2,0/40-120мм
	3
	3

	11
	д.Леоновка
	1
	6
	1,4/40-100мм
	1
	1

	12
	д.Нижний Дубовец
	3
	6
	1,6/40-100мм
	5
	3

	13
	х.Новая  Аксеновка

	2

	14
	х.2-я Рождественка
	1
	6
	0,6/50мм

	1

	15
	Трубацкое
	1
	6
	0,8/50мм
	1
	1

В целом, потребности населения в воде для питьевых и хозяйственных нужд соответствуют мощности водозаборных сооружений (за исключением периодов засушливой погоды, увеличения водоразбора на полив приусадебных участков).

В то же время износ элементов существующей сети водоснабжения составляет 100%, основная проблема – потеря гидравлического напора. Длительная эксплуатация скважин увеличивает вероятность исчерпывания дебита.

Водопроводные объекты

	№

п/п
	Наименование объекта  недвижимости
	Год ввода в эксплуатацию
	Адрес
	Общая площадь м2

	1
	Артезианские скважины

	              1
	      1960
	Бригада №1
	Глубина – 95м

	              1
	      1969
	Бригада №2
	Глубина – 75м

	              1
	      1963
	Бригада №3
	Глубина – 95м

	              2
	      1983
	Бригада №4, летние лагеря

	              2
	      1968
	Бригада №4

х.Осиновый
	Глубина – 95м

Глубина – 75м

	2
	Водопровод

	              1
	      1968
	Бригада №1

	              2
	      1968
	МТФ№2, СТФ

	              1
	      1968
	Бригада №3

	              1
	      1949
	Бригада №4

	3
	Водопровод для населения
	      1986

	Протяженность- 50км

	4
	Водопроводные башни

	              1
	      1968
	Бригада №1

	              2
	      1968
	Бригада №2

	              2
	      1968
	Бригада №3

	              1
	      1968
	Бригада №4

	5
	Артезианские скважины

	           № 5008
	      1973
	с.В.Дубовец

	           № 6424
	      1976
	с.В.Дубовец

	              2

	с.В.Дубовец

	           № 7682
	      1982
	д.Леоновка

	           № 6426
	      1976
	д.Кленовое

	           № 7305
	      1979
	д.Кленовое

	           № 5333
	      1972
	д.Н.Дубовец

	              1
	      1980
	д.Н.Дубовец

	              1
	      1980
	д.Н.Дубовец

	              1
	      1982
	х.Дунаец

	              1
	      1982
	х.Заикин

	              1
	      1970
	с.Знаменка

	              1
	      1978
	с.Знаменка

	              1
	      1974
	п.Знаменский

	              1

	х.Врхний Дунаец

	              1

	х.Трубацкон

	6
	Водопроводные башни

	              2

	с.В.Дубовец

	              2

	х.Врхний Дунаец

	              2

	х.Заикин

	              3

	с.Знаменка

	              2

	п.Знаменский

	              3

	д.Кленовое

	              1

	д.Леоновка

	              5

	д.Н.Дубовец

	              1

	х.Трубацкон

5. Перспективы развития схемы водоснабжения муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области в период 2017-2025 годов
Для обеспечения комфортной среды проживания населения муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» генеральным планом предлагается обеспечение населения полностью централизованным водоснабжением.

Нормы водопотребления и расчетные расходы воды питьевого качества.

Удельное среднесуточное водопотребление на одного жителя принято в соответствии с региональными нормативами градостроительного проектирования Курской области (Постановление администрации Курской области №577-па от 15.11.2011 г.) на I очередь в объеме 73 л./сутки, на расчетный срок - 78 л./сутки.

Удельное водопотребление включает расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды в жилых и общественных зданиях.

Количество воды на нужды промышленности и неучтенные расходы определены в размере 10% суммарного расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды.

Среднесуточное потребление воды (за поливочный сезон) на поливку в расчете на одного жителя учтено в количестве 50 л в сутки на человека. Численность населения на I очередь и расчетный срок прогнозируется на уровне 1701 и 1637 человек, соответственно.

Таблица. Расчет среднесуточного водопотребления на I очередь и расчетный срок.
	Наименование потребителей
	Данные на 01.01.16
	Число жителей, чел.
	Норма водопотребления, л/сут. чел.
	Суточный расход воды населением, м3/сут.

	число жителей
	потребление воды в месяц, м3
	I очередь
	Расчетный срок
	I очередь
	Расчетный срок
	I очередь
	Расчетный срок

	Население
	1708
	95,5
	1701
	1637
	73
	78
	82,3
	82,8

	Неучтенные расходы включая нужды промышленности (10% общего водопотребления)
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	8,2
	8,3

	Поливка зеленых насаждений
	Х
	Х
	1701
	1637
	50
	50
	56,4
	53,1

	Итого
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	146,9
	144,2

Таблица. Расчет максимального расхода воды на I очередь и расчетный срок.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Расчётный срок
	I очередь

	1
	Среднесуточный расход
	м3/сут
	144,2
	146,9

	2
	Коэффициент суточной неравномерности

	1,2
	1,2

	3
	Максимальный суточный расход
	м3/сут
	173
	176,2

	4
	Средний часовой расход
	м3/час
	7,2
	7,3

	5
	Коэффициент часовой неравномерности

	2,31
	2,31

	6
	Максимальный часовой расход
	м3/час
	16,6
	16,9

	7
	Максимальный секундный расход
	л/сек
	3,64
	3,58

Необходимые потребности в воде на расчетный срок могут быть обеспечены от водозаборных сооружений производительностью 460 м3/сутки.

На участках с большой степенью износа предлагается вводить постепенную замену старого трубопровода новым, современным. Замену следует осуществлять с использованием полимерных труб, которые имеют повышенный срок службы до 50 лет.

Расходы воды на пожаротушение.

Противопожарный водопровод принимается объединенным с хозяйственно-питьевым. Расход  воды для обеспечения пожаротушения устанавливаются в зависимости от численности населенного пункта согласно СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

Для расчета расхода воды на наружное пожаротушение принят один одновременный пожар с расходом воды 5 л/сек. Продолжительность тушения пожара – 3 часа. Учитывая вышеизложенное, потребный расход воды на пожаротушение на I очередь расчетный срок строительства составит:

[image: image1.wmf]3

54

1000

3600

3

5

1

м

=

´

´

´

Максимальный срок восстановления пожарного объема воды должен быть не более 72 часов.

Аварийный запас воды должен обеспечивать производственные нужды по аварийному графику и хозяйственно-питьевые нужды в размере 70% от расчетного расхода в течение 12 часов.

Предлагается предусмотреть следующие мероприятия на I очередь строительства:

-замена/перекладка ветхих водопроводных сетей с износом 80-95% с заменой трубопроводов на полиэтиленовые (с.Чермошное, с. Рождественское, д. Буды, д.Нижний Дубовец, с.Вышний Дубовец, с.Знаменка, п.Знаменский);

-прокладку уличного водопровода на новых территориях жилой и общественно-деловой застройки.
6. Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы водоснабжения:
1. Повышение надежности функционирования систем водоснабжения муниципального образования «Чермошнянский сельсовет»
2. Повышение качества предоставления коммунальных услуг.
3. Снижение уровня износа объектов водоснабжения; ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов водоснабжения.
4. Улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования «Чермошнянский сельсовет».
5. Создание благоприятных условий для привлечения средств внебюджетных источников (в том числе средств частных инвесторов, кредитных средств и личных средств граждан) с целью финансирования проектов модернизации и строительства объектов водоснабжения.
План-график

 реализации мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Чермошнянский сельсовет» Медвенского района Курской области на период 2017-2025гг.

	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Затраты по реализации мероприятий

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.Электроснабжение

	Замена и установка фонарей уличного освещения
	шт.

	4
	4
	4
	4
	4

	руб.

	2.Водоснабжение

	замена/перекладка ветхих водопроводных сетей с износом 80-95% с заменой трубопроводов на полиэтиленовые (с.Чермошное, с.Рождественское, д. Буды, д.Нижний Дубовец, с.Вышний Дубовец, с.Знаменка, п.Знаменский )
	км.

	5,5

	5,5

	руб.

	4.Сбор и утилизация ТБО

	Разработка схемы санитарной очистки, сбора и утилизации ТБО
	руб.

	+

	+

	Приобретение и установка контейнеров емк. 0,5-1 куб.м
	ед.

	1
	1
	1

	руб.

_1543929398.unknown